247 Capreolus beruft sich dabei auf *Super Boethium de trinitate* q. 2 a. 2 ad 7; vgl. JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* I, 1 (Prol. q. 1 a. 1 concl. 1): *Cuiuslibet, inquit, scientiae principium est intellectus, semper quidem primum, sed non semper proximum; immo aliquando fides est proximum principium scientiae, sicut patet in scientiis subalternatis, quia earum conclusiones sicut ex proximo principio procedunt ex fide eorum quae supponuntur a superiori scientia.*

248 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* I, 1–3 (Prol. 1 q. 1 a. 1, concl. 1 und 3).

249 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* I, 6 (Prol. q. 1 a. 2 c. 1). Vgl. ebenso I, 8 (c. 3): *Quia illae primae notitiae praemissarum demonstrationis sunt causa notitiae conclusionis. Et ad hunc sensum dicit ibi Philosophus: sine his utique erit syllogismus, demonstratio autem non erit; non enim faceret scientiam.*

250 JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* I, 6 (Prol. q. 1 a. 2 c. 1): *Cum ergo principia theologiae non sint neque fuerint nobis nota, theologia quae acquiritur de communi lege in theologicis non est vere scientia.* Ebenso I, 8 (Prol. q. 1 a. 2 c. 3, 1°): *Sed discursus theologicus non est ex talibus, cum sit ex creditis, ut patet. Igitur. Confirmatur. Sed discursus theologicus non est demonstratio; alias enim infidelem in naturalibus bene dispositum cogeret assentire conclusioni theologicae; quod patet esse falsum.*

Capreolus verteidigte dagegen die prinzipielle Wissenschaftlichkeit der Theologie. Ein deutliches Anliegen des Capreolus in der Auseinandersetzung mit Gregor ist es, die Möglichkeit einer wissenschaftlichen Theologie aufrechtzuerhalten: Selbst wenn die Prämissen der Theologie nicht allen Menschen einsichtig seien, so sei doch das gesamte theologische Verfahren wissenschaftlicher Art.²⁵¹

Diese Diskussion fand nicht nur zwischen Nachfolgern des Thomas und den *moderni* statt, sondern auch ordensintern in der Diskussion mit Durandus von Saint-Pourçain.²⁵² Durandus forderte für die Vorstellung von einer untergeordneten Wissenschaft, dass sie aus der übergeordneten Wissenschaft die Begründung für ihre eigenen, als Faktum angenommenen Prinzipien erhalte. Dies sei aber in der Theologie nicht der Fall.²⁵³ Gegen Durandus argumentiert Capreolus, dass man Unterordnung nicht mit Kausalität im faktischen Sinne (*propter quid secundum rem*) verbinden dürfe. Vielmehr gehe es um Denkvoraussetzungen (*propter quid secundum rationem*).²⁵⁴

251 Vgl. die erste Schlussfolgerung des Capreolus im Prolog; JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 1 (Prol. 1 q. 1 a. 1 concl. 1): *Quod licet omnis scientia requirat evidentiam et intellectum suorum primorum principiorum, non tamen omnis scientia requirit evidentiam aut intellectum suorum principiorum proximorum, praesertim in scientia subalternata.*

252 Die Position des Durandus stellt in den Augen des Capreolus eine noch größere Gefahr für die Wissenschaftlichkeit der Theologie dar. Vgl. Fn. 253.

253 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 7 (Prol. q. 1 a. 2 c. 2, arg. Durandi, 1°): *Contra eandem arguit Durandus (q. 7 prologi) dupliciter. Primo sic. Ubicumque est vera et perfecta subalternatio scientia subalternans dicit propter quid de principiis scientiae subalternatae de quibus ipsa solum dicit quia. Sed scientia beatorum non dicit propter quid de illis de quibus fides et theologia dicunt quia. Ergo non est ibi propria et perfecta subalternatio. Maior patet ex primo Posteriorum (t. c. 30). Minor probatur. Quia quaedam illorum quae tradit fides et theologia non habent propter quid, ut Deum esse trinum; quaedam vero etsi habeant propter quid et causam, ut deum fuisse incarnatum et passum et huiusmodi, haec omnia sunt facta a Deo propter nostram salutem finaliter; istud tamen propter quid aequae dicit theologia sicut scientia beatorum, nec istud plus accipit theologia a scientia beatorum quam alia; scientia autem vere subalternata nunquam dicit propter quid de suis principiis nisi inducendo formam scientiae subalternantis; quod non fit in proposito. Et sic patet minor.*

254 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 15 (Prol. q. 1 a. 2 ad arg. c. 2, ad arg. Durandi, 1°): *Ad primum Durandi dicitur quod unam scientiam dicere propter quid de principiis vel conclusionibus alterius potest contingere dupliciter. Uno modo quia dicit causam quare sic est sicut significatur per talia principia vel conclusiones; et illo modo negatur maior et conceditur minor. Alio modo quia demonstrat a priori prioritate communitatis vel secundum rationem cognoscendi principia alterius, quamvis non a priori prioritate causalitatis. Hoc enim modo metaphysica probat multas passiones de ente per communes dignitates; quae quidem passiones non differunt realiter ab ente, et per consequens ens non est causa illorum. Similiter illo modo theologia beatorum dicit propter quid de principiis nostrae theologiae, non quidem propter quid Deus est aeternus secundum rem, sed propter quid, secundum rationem; quia scilicet videt rationem deitatis ex qua concludit a priori, secundum rationem, quod Deus est aeternus et omnipotens et alia de quibus nos tenemus quia. Illud autem quod additur de articulis humanitatis non valet; nam in scientia sanctorum dicitur propter quid hujus quod*

Theologie ist eine praktische Wissenschaft (Def. prol. q. 2)

Gregors Argumente wurden von Capreolus auch gegen einige Schlussfolgerungen in der zweiten *Quaestio* des Prologs angeführt, die aus der Grundprämisse des Gegensatzes von praktischer und theoretischer Wissenschaft abgeleitet worden waren. Zu diesen Schlussfolgerungen gehörte, dass erstens spekulative und praktische Wissenschaften verschiedene Ziele – nämlich die Betrachtung der Wahrheit bzw. die äußere Handlung – und Gegenstände hatten – nämlich eine vom Wissenden nicht zu bewerkstelligende Sache bzw. eine von ihm hervorzubringende Handlung. Zweitens waren nach Capreolus spekulative Wissenschaften höher als praktische zu bewerten, weil praktische Wissenschaften sich allein auf äußere Handlungen bezogen, diese aber den inneren Tätigkeiten, wie denen des Verstandes, unterzuordnen waren. Deshalb konnte die Theologie als höchste Wissenschaft nicht rein praktisch, sie musste auch spekulativ sein. Capreolus sah deshalb als letztes Ziel der Theologie die Kontemplation an und zeigte, dass nicht alle theologischen Sätze implizit eine praktische Konsequenz hatten. Daher war für ihn Theologie in erster Linie eine spekulative Wissenschaft.²⁵⁵